

リスク管理債権(連結ベース)

(単位 百万円)

		2019年9月期末	2020年9月期末
破綻先債権額		346	550
延滞債権額		37,246	38,580
3カ月以上延滞債権額		185	134
貸出条件緩和債権額		13,527	21,562
合 計	(A)	51,306	60,828
(部分直接償却額)		(10,990)	(11,356)
貸出金残高	(B)	3,774,294	3,964,983
リスク管理債権比率	$\frac{(A)}{(B)} \times 100$	1.35%	1.53%

リスク管理債権(単体ベース)

(単位 百万円)

		2019年9月期末	2020年9月期末
破綻先債権額		345	546
延滞債権額		37,232	38,570
3カ月以上延滞債権額		185	134
貸出条件緩和債権額		13,510	21,547
合 計	(A)	51,274	60,799
(部分直接償却額)		(10,990)	(11,356)
貸出金残高	(B)	3,792,929	3,983,906
リスク管理債権比率	$\frac{(A)}{(B)} \times 100$	1.35%	1.52%

金融再生法に基づく開示債権

(単位 百万円)

		2019年9月期末	2020年9月期末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		1,893	2,308
危険債権		35,867	37,028
要管理債権		13,696	21,682
正常債権		3,802,641	3,978,096

貸倒引当金内訳

(単位 百万円)

	2019年9月期					2020年9月期				
	期首残高	期 中 増加額	期中減少額		中 間 期末残高	期首残高	期 中 増加額	期中減少額		中 間 期末残高
			目的使用	その他				目的使用	その他	
貸倒引当金										
一般貸倒引当金	10,132	10,638	—	10,132	10,638	11,047	11,327	—	11,047	11,327
個別貸倒引当金	14,953	14,673	772	14,180	14,673	15,075	15,196	1,227	13,848	15,196
合 計	25,086	25,311	772	24,313	25,311	26,123	26,523	1,227	24,896	26,523

当期減少額の内、その他の額につきましては、洗替による取崩額です。

貸出金償却額

(単位 百万円)

	2019年9月期	2020年9月期
貸出金償却	433	106

国内・国際業務部門別粗利益等

(単位 百万円)

	2019年9月期			2020年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	21,800	4,125	25,911	21,715	2,843	24,546
資金調達費用	1,105	2,884	3,975	793	1,179	1,960
資金運用収支	20,695	1,240	21,936	20,922	1,663	22,585
信託報酬	—	—	—	1	—	1
役務取引等収益	6,138	162	6,301	6,395	168	6,563
役務取引等費用	2,427	42	2,470	2,520	38	2,558
役務取引等収支	3,711	119	3,830	3,874	130	4,005
その他業務収益	83	1,227	1,310	877	1,286	2,164
その他業務費用	14	983	997	409	516	926
その他業務収支	69	243	312	468	769	1,238
業務粗利益	24,476	1,603	26,079	25,267	2,564	27,831
業務粗利益率(%)	1.00	0.90	1.01	0.99	1.38	1.03

(注) 1.国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。

ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引動定分等は国際業務部門に含めております。

2.資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2019年9月期3百万円、2020年9月期1百万円)を控除して表示しております。

3.資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

4.役務取引等収益に信託報酬は含まれておりません。

5.業務粗利益率= $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365\text{日}}{\text{期中日数}} \times 100$

6.特定取引収支については、該当事項はありません。

業務粗利益

(単位 百万円)

	2019年9月期	2020年9月期
業務粗利益	26,079	27,831
コア業務粗利益	25,032	26,666
経費	21,116	21,052
人件費	10,022	9,757
物件費	9,414	9,530
税金	1,679	1,763
実質業務純益	4,963	6,778
コア業務純益	3,916	5,613
コア業務純益(投資信託解約損益を除く)	3,833	5,255
国債等債券関係損益	1,046	1,165
投資信託解約損益	83	357
一般貸倒引当金繰入額	505	279
業務純益	4,457	6,498

(注) 1.コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券関係損益

2.実質業務純益=業務粗利益-経費

3.コア業務純益=実質業務純益-国債等債券関係損益

4.コア業務純益(投資信託解約損益を除く)=コア業務純益-投資信託解約損益

5.国債等債券関係損益=国債等債券売却益+国債等債券償還益-国債等債券売却損-国債等債券償還損-国債等債券償却

6.業務純益=実質業務純益-一般貸倒引当金繰入額

総資金利鞘

(単位 %)

	2019年9月期			2020年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	0.89	2.32	1.00	0.85	1.53	0.91
資金調達原価	0.81	1.90	0.89	0.73	0.89	0.75
総資金利鞘	0.08	0.42	0.11	0.12	0.64	0.16

利益率

(単位 %)

	2019年9月期	2020年9月期
総資産経常利益率	0.19	0.20
純資産経常利益率	3.01	3.47
総資産中間純利益率	0.25	0.20
純資産中間純利益率	4.00	3.35

(注) 1.総資産経常(中間純)利益率= $\frac{\text{経常(中間純)利益}}{\text{総資産期首・期末平均残高}} \times \frac{365\text{日}}{\text{期中日数}} \times 100$ 2.純資産経常(中間純)利益率= $\frac{\text{経常(中間純)利益}}{\text{純資産勘定期首・期末平均残高(新株予約権を除く)}} \times \frac{365\text{日}}{\text{期中日数}} \times 100$

役務取引の状況

(単位 百万円)

	2019年9月期			2020年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	6,138	162	6,301	6,396	168	6,565
うち預金・貸出業務	1,237	—	1,237	1,550	—	1,550
うち為替業務	1,464	130	1,594	1,456	133	1,590
うち信託関連業務	—	—	—	18	—	18
うち証券関連業務	195	—	195	213	—	213
うち代理業務	157	—	157	186	—	186
うち保護預り・貸金庫業務	127	—	127	120	—	120
うち保証業務	90	31	122	78	34	112
役務取引等費用	2,427	42	2,470	2,520	38	2,558
うち為替業務	283	30	314	269	27	297

(注) 信託関連業務は信託報酬を含んでおります。

営業経費の内訳

(単位 百万円)

	2019年9月期	2020年9月期
給料・手当	7,171	6,897
退職給付費用	369	515
福利厚生費	1,359	1,282
減価償却費	1,355	1,188
土地建物機械賃借料	332	312
営繕費	500	478
消耗品費	476	405
給水光熱費	150	138
旅費	48	17
通信費	454	463
広告宣伝費	157	123
租税公課	1,679	1,763
その他	6,743	7,219
合計	20,800	20,808

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位 百万円)

		2019年9月期			2020年9月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	平均残高	(78,579)			(85,244)		
		4,872,689	353,236	5,147,346	5,064,305	368,942	5,348,004
	利息	(14)			(12)		
		21,800	4,125	25,911	21,715	2,843	24,546
	利回り (%)	0.89	2.32	1.00	0.85	1.53	0.91
うち貸出金	平均残高	3,642,440	132,404	3,774,845	3,818,230	154,621	3,972,852
	利息	16,716	1,897	18,614	16,462	1,105	17,568
	利回り (%)	0.91	2.85	0.98	0.85	1.42	0.88
うち商品有価証券	平均残高	196	—	196	337	—	337
	利息	0	—	0	0	—	0
	利回り (%)	0.60	—	0.60	0.50	—	0.50
うち有価証券	平均残高	1,004,570	209,124	1,213,695	992,705	203,028	1,195,733
	利息	4,983	2,163	7,147	5,151	1,728	6,880
	利回り (%)	0.98	2.06	1.17	1.03	1.69	1.14
うちコールローン	平均残高	—	3,363	3,363	3,278	3,242	6,520
	利息	—	39	39	0	1	1
	利回り (%)	—	2.33	2.33	0.01	0.07	0.04
うち買入手形	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り (%)	—	—	—	—	—	—
うち預け金	平均残高	134,420	28	134,449	151,130	30	151,160
	利息	67	0	67	75	0	75
	利回り (%)	0.09	1.74	0.09	0.09	0.82	0.09
資金調達勘定	平均残高	5,317,221	(78,579)	5,591,364	5,790,087	(85,244)	6,075,309
	利息	1,105	2,884	3,975	793	1,179	1,960
	利回り (%)	0.04	1.63	0.14	0.02	0.63	0.06
うち預金	平均残高	4,737,268	93,918	4,831,187	5,056,974	57,469	5,114,443
	利息	444	865	1,309	368	147	516
	利回り (%)	0.01	1.83	0.05	0.01	0.51	0.02
うち譲渡性預金	平均残高	98,894	—	98,894	79,994	—	79,994
	利息	19	—	19	11	—	11
	利回り (%)	0.03	—	0.03	0.02	—	0.02
うちコールマネー	平均残高	73,475	22,208	95,683	123,286	49,051	172,338
	利息	△ 20	306	285	△ 28	203	174
	利回り (%)	△ 0.05	2.74	0.59	△ 0.04	0.82	0.20
うち債券貸借取引 受入担保金	平均残高	127,738	54,000	181,739	143,717	57,429	201,146
	利息	6	653	660	7	158	165
	利回り (%)	0.00	2.41	0.72	0.00	0.54	0.16
うち売渡手形	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り (%)	—	—	—	—	—	—
うちコマース ・ペーパー	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り (%)	—	—	—	—	—	—
うち借入金	平均残高	292,466	82,140	374,607	399,810	111,394	511,205
	利息	232	1,037	1,270	0	593	594
	利回り (%)	0.15	2.52	0.67	0.00	1.06	0.23

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高を控除しております。

2019年9月期 国内業務部門626,046百万円、国際業務部門221百万円、合計626,268百万円

2020年9月期 国内業務部門861,288百万円、国際業務部門134百万円、合計861,422百万円

2. 資金調達勘定は(ア)金銭の信託運用見合額の平均残高、及び(イ)利息をそれぞれ控除して表示しております。

(ア) 2019年9月期 国内業務部門15,353百万円、国際業務部門 -百万円、合計15,353百万円

2020年9月期 国内業務部門14,345百万円、国際業務部門 -百万円、合計14,345百万円

(イ) 2019年9月期 国内業務部門3百万円、国際業務部門 -百万円、合計3百万円

2020年9月期 国内業務部門1百万円、国際業務部門 -百万円、合計1百万円

3. ()は国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

4. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式(すべての外貨建取引を、当日のTT仲値により円貨に換算する方法)により算出しております。

5. 合計欄において国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

受取利息・支払利息

(国内業務部門)

(単位 百万円)

	2019年9月期			2020年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	634	△ 1,158	△ 524	857	△ 941	△ 84
うち貸出金	482	△ 1,119	△ 636	806	△ 1,060	△ 253
うち商品有価証券	△ 0	0	△ 0	0	△ 0	0
うち有価証券	74	44	118	△ 58	227	168
うちコールローン	△ 0	—	△ 0	—	0	0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 1	0	△ 1	8	△ 0	8
支払利息	34	114	148	98	△ 409	△ 311
うち預金	14	△ 60	△ 45	29	△ 105	△ 75
うち譲渡性預金	0	△ 0	△ 0	△ 3	△ 4	△ 8
うちコールマネー	5	△ 1	4	△ 13	6	△ 7
うち債券貸借取引受入担保金	2	0	2	0	△ 0	0
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマーシャル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	18	△ 18	△ 0	85	△ 317	△ 231

(国際業務部門)

(単位 百万円)

	2019年9月期			2020年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	430	102	533	183	△ 1,465	△ 1,282
うち貸出金	267	137	404	318	△ 1,110	△ 792
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	147	△ 52	94	△ 63	△ 372	△ 435
うちコールローン	19	8	28	△ 1	△ 36	△ 38
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 0	△ 0	△ 0	0	△ 0	△ 0
支払利息	297	239	536	145	△ 1,850	△ 1,705
うち預金	121	130	252	△ 335	△ 382	△ 718
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	△ 54	28	△ 26	370	△ 473	△ 103
うち債券貸借取引受入担保金	△ 20	90	70	41	△ 537	△ 495
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマーシャル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	167	72	240	369	△ 813	△ 444

(合計)

(単位 百万円)

	2019年9月期			2020年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	809	△ 802	6	1,010	△ 2,374	△ 1,364
うち貸出金	612	△ 844	△ 231	976	△ 2,022	△ 1,046
うち商品有価証券	△ 0	0	△ 0	0	△ 0	0
うち有価証券	170	43	213	△ 105	△ 161	△ 267
うちコールローン	18	10	28	37	△ 74	△ 37
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 1	△ 0	△ 1	8	△ 0	8
支払利息	125	556	682	344	△ 2,358	△ 2,014
うち預金	35	170	206	76	△ 870	△ 793
うち譲渡性預金	0	△ 0	△ 0	△ 3	△ 4	△ 8
うちコールマネー	△ 68	46	△ 21	228	△ 339	△ 110
うち債券貸借取引受入担保金	176	△ 104	72	70	△ 565	△ 495
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマーシャル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	110	130	240	463	△ 1,139	△ 676

預金・譲渡性預金平均残高

(単位 百万円)

	2019年9月期			2020年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
流動性預金	2,652,315	556	2,652,872	3,012,323	397	3,012,720
うち有利息預金	2,349,934	453	2,350,387	2,645,298	340	2,645,638
定期性預金	2,069,261	4,111	2,073,372	2,029,287	4,058	2,033,345
うち固定金利定期預金	2,064,023	—	2,064,023	2,022,921	—	2,022,921
うち変動金利定期預金	217	—	217	207	—	207
その他	15,691	89,250	104,942	15,363	53,013	68,377
合計	4,737,268	93,918	4,831,187	5,056,974	57,469	5,114,443
譲渡性預金	98,894	—	98,894	79,994	—	79,994
総合計	4,836,163	93,918	4,930,081	5,136,968	57,469	5,194,437

(注) 1. 流動性預金=当座預金+普通預金+貯蓄預金+通知預金

2. 定期性預金=定期預金+定期積金

固定金利定期預金:預入時に満期日迄の利率が確定する定期預金

変動金利定期預金:預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期預金

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式により算出しております。

定期預金の残存期間別残高

(単位 百万円)

	2019年9月期末				2020年9月期末			
	定期預金	うち固定金利定期預金	うち変動金利定期預金	うちその他	定期預金	うち固定金利定期預金	うち変動金利定期預金	うちその他
3カ月未満	545,846	545,824	15	6	533,038	532,998	33	6
3カ月以上6カ月未満	428,725	428,713	11	—	412,280	412,265	14	—
6カ月以上1年未満	670,205	670,191	14	—	701,673	701,634	38	—
1年以上2年未満	181,974	181,873	100	—	167,393	167,318	75	—
2年以上3年未満	127,357	127,281	75	—	124,116	124,076	40	—
3年以上	21,274	21,274	—	—	20,677	20,677	—	—
合計	1,975,383	1,975,159	217	6	1,959,180	1,958,970	202	6

(注) 積立定期預金を含んでおりません。

貸出金科目別平均残高

(単位 百万円)

	2019年9月期			2020年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
手形貸付	90,051	1,643	91,695	83,966	678	84,645
証書貸付	3,148,789	130,760	3,279,550	3,296,171	153,943	3,450,114
当座貸越	394,159	—	394,159	431,155	—	431,155
割引手形	9,439	—	9,439	6,937	—	6,937
合計	3,642,440	132,404	3,774,845	3,818,230	154,621	3,972,852

(注) 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式により算出しております。

貸出金の残存期間別残高

(単位 百万円)

	2019年9月期末			2020年9月期末		
	貸出金	うち変動金利	うち固定金利	貸出金	うち変動金利	うち固定金利
1年以下	547,584	—	—	583,747	—	—
1年超3年以下	790,403	396,380	394,023	808,040	388,380	419,659
3年超5年以下	552,428	251,314	301,113	565,489	228,934	336,554
5年超7年以下	359,612	132,370	227,241	412,342	137,256	275,086
7年超	1,144,196	555,861	588,335	1,223,490	589,183	634,306
期間の定めのないもの	398,705	384,884	13,821	390,796	379,201	11,594
合計	3,792,929	—	—	3,983,906	—	—

(注) 残存期間1年以下の貸出金については、変動金利、固定金利の区別をしておりません。

貸出金の担保別内訳

(単位 百万円)

	2019年9月期末	2020年9月期末
有価証券	8,105	7,772
債権	27,897	24,035
商品	—	—
不動産	444,977	434,186
その他	110	70
計	481,090	466,064
保証	1,606,225	1,703,846
信用	1,705,614	1,813,994
合計	3,792,929	3,983,906

支払承諾見返の担保別内訳

(単位 百万円)

	2019年9月期末	2020年9月期末
有価証券	181	147
債権	1,468	1,472
商品	—	—
不動産	2,429	2,570
その他	—	—
計	4,079	4,190
保証	12,212	9,470
信用	12,196	13,492
合計	28,488	27,153

貸出金使途別残高・構成比

(単位 百万円、%)

	2019年9月期末	2020年9月期末
設備資金	1,753,827 (46.24)	1,792,431 (44.99)
運転資金	2,039,102 (53.76)	2,191,474 (55.01)
合計	3,792,929 (100.00)	3,983,906 (100.00)

貸出金業種別内訳

(単位 百万円)

	2019年9月期末			2020年9月期末		
	貸出先数(先)	貸出金残高	構成比(%)	貸出先数(先)	貸出金残高	構成比(%)
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	116,397	3,780,244	100.00	114,764	3,973,203	100.00
製造業	3,218	516,408	13.66	3,152	583,770	14.69
農業、林業	300	6,837	0.18	268	7,300	0.18
漁業	20	454	0.01	19	422	0.01
鉱業、採石業、砂利採取業	19	14,099	0.37	19	12,682	0.32
建設業	4,073	99,283	2.63	4,052	116,330	2.93
電気・ガス・熱供給・水道業	34	52,226	1.38	36	54,481	1.37
情報通信業	214	32,588	0.86	200	28,861	0.73
運輸業、郵便業	697	161,779	4.28	684	169,291	4.26
卸売業、小売業	4,106	425,297	11.25	4,002	427,667	10.76
金融業、保険業	126	98,710	2.61	121	96,174	2.42
不動産業、物品賃貸業	4,963	627,227	16.59	4,974	653,645	16.45
その他のサービス業	5,791	291,170	7.70	5,842	324,578	8.17
地方公共団体	29	495,621	13.11	28	512,230	12.89
その他	92,807	958,538	25.36	91,367	985,764	24.81
海外店分及び 特別国際金融取引勘定分	28	12,685	100.00	26	10,702	100.00
政府等	—	—	—	—	—	—
金融機関	1	1,250	9.85	1	1,250	11.68
商工業・その他	27	11,435	90.15	25	9,452	88.32
合計	116,425	3,792,929	—	114,790	3,983,906	—

中小企業等に対する貸出金

(単位 百万円)

		2019年9月期末		2020年9月期末	
		貸出先数	貸出金額	貸出先数	貸出金額
総貸出金残高	(A)	116,397先	3,780,244	114,764先	3,973,203
中小企業等貸出金残高	(B)	115,645先	2,512,373	114,007先	2,645,427
(B) / (A)		99.35%	66.46%	99.34%	66.58%

(注) 1. 海外店分及び特別国際金融取引勘定分を含んでおりません。

2. 中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業等は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業、物品賃貸業等は100人、小売業、飲食業は50人)以下の企業等であります。

外国政府等向け債権残高

「外国政府等」とは、外国政府、中央銀行、政府関係機関又は国営企業及びこれらの所在する国の民間企業等であり、日本公認会計士協会銀行等監査特別委員会報告第4号に規定する特定海外債権引当勘定を計上している国の外国政府等の債権残高を掲げることとしておりますが、2019年9月期末、2020年9月期末のいずれも該当するものではありません。

預貸率

(単位 百万円、%)

		2019年9月期末			2020年9月期末		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
貸出金	(A)	3,648,124	144,805	3,792,929	3,828,267	155,638	3,983,906
預金	(B)	4,838,812	88,516	4,927,328	5,216,904	65,790	5,282,695
預貸率	(A)/(B)	75.39	163.59	76.97	73.38	236.56	75.41
(期中平均)		(75.31)	(140.97)	(76.56)	(74.32)	(269.05)	(76.48)

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

商品有価証券種類別平均残高

(単位 百万円)

	2019年9月期	2020年9月期
商品国債	163	177
商品地方債	33	160
商品政府保証債	—	—
その他の商品有価証券	—	—
合計	196	337

有価証券の残存期間別残高

(単位 百万円)

種類	期間別	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定め のないもの	合計
		国債	2019年9月期末	34,151	—	5,318	11,514	—	
	2020年9月期末	—	1,047	15,286	—	30,333	225,508	—	272,176
地方債	2019年9月期末	71,453	24,026	29,533	17,489	81,972	12,493	—	236,969
	2020年9月期末	15,176	30,868	21,981	35,405	128,842	11,398	—	243,671
短期社債	2019年9月期末	—	—	—	—	—	—	—	—
	2020年9月期末	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	2019年9月期末	72,015	57,828	38,500	25,219	12,384	173,346	—	379,295
	2020年9月期末	33,399	55,974	36,124	28,574	18,016	181,352	—	353,442
株式	2019年9月期末	—	—	—	—	—	—	227,311	227,311
	2020年9月期末	—	—	—	—	—	—	268,566	268,566
その他の証券	2019年9月期末	34,047	70,701	57,181	12,713	53,092	27,250	28,313	283,299
	2020年9月期末	39,551	58,102	45,621	13,257	31,871	38,320	28,219	254,944
うち外国債券	2019年9月期末	34,047	62,617	49,219	6,167	47,194	23,685	—	222,932
	2020年9月期末	39,480	51,258	42,089	8,225	24,611	36,764	—	202,429
うち外国株式	2019年9月期末	—	—	—	—	—	—	0	0
	2020年9月期末	—	—	—	—	—	—	0	0

有価証券平均残高

(単位 百万円)

	2019年9月期			2020年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
国債	252,510	—	252,510	270,407	—	270,407
地方債	249,726	—	249,726	238,477	—	238,477
短期社債	—	—	—	—	—	—
社債	371,580	—	371,580	355,951	—	355,951
株式	69,157	—	69,157	69,253	—	69,253
その他の証券	61,595	209,124	270,720	58,614	203,028	261,642
うち外国債券	—	209,124	209,124	—	202,085	202,085
うち外国株式	—	0	0	—	0	0
合計	1,004,570	209,124	1,213,695	992,705	203,028	1,195,733

(注) 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式により算出しております。

預証率

(単位 百万円、%)

		2019年9月期末			2020年9月期末		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
有価証券	(A)	1,152,079	222,932	1,375,012	1,188,964	203,837	1,392,801
預金	(B)	4,838,812	88,516	4,927,328	5,216,904	65,790	5,282,695
預証率	(A) / (B)	23.80	251.85	27.90	22.79	309.82	26.36
(期中平均)		(20.77)	(222.66)	(24.61)	(19.32)	(353.28)	(23.01)

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

有価証券関係

〔2019年9月期・2020年9月期〕

※中間貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権が含まれております。

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

該当事項はありません。

2. 子会社株式及び関連会社株式

2019年9月30日現在、2020年9月30日現在ともに子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められる子会社及び関連会社株式

(単位 百万円)

	2019年9月30日現在		2020年9月30日現在	
	中間貸借対照表計上額		中間貸借対照表計上額	
子会社株式	5,753		5,753	
関連会社株式	—		—	
合計	5,753		5,753	

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「子会社株式及び関連会社株式」には含めておりません。

3. その他有価証券

(単位 百万円)

		2019年9月30日現在			2020年9月30日現在		
		中間貸借対照表計上額	取得原価	差 額	中間貸借対照表計上額	取得原価	差 額
中間貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	株 式	211,371	51,251	160,119	246,627	45,483	201,143
	債 券	800,738	781,431	19,306	607,891	598,487	9,403
	国 債	221,104	210,196	10,907	159,735	154,752	4,982
	地方債	233,846	231,503	2,343	186,281	184,872	1,409
	社 債	345,787	339,731	6,055	261,874	258,862	3,012
	その他	229,093	223,527	5,566	173,844	167,997	5,846
	小 計	1,241,202	1,056,210	184,992	1,028,363	811,969	216,393
中間貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	株 式	7,401	8,384	△ 983	13,446	16,025	△ 2,578
	債 券	63,663	63,865	△ 201	261,399	263,999	△ 2,599
	国 債	27,032	27,170	△ 137	112,441	114,417	△ 1,976
	地方債	3,123	3,126	△ 3	57,390	57,475	△ 84
	社 債	33,508	33,569	△ 60	91,567	92,106	△ 539
	その他	49,750	51,067	△ 1,317	79,634	82,031	△ 2,397
	小 計	120,814	123,317	△ 2,502	354,480	362,056	△ 7,575
合 計	1,362,017	1,179,528	182,489	1,382,843	1,174,025	208,817	

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券

(単位 百万円)

	2019年9月30日現在		2020年9月30日現在	
	中間貸借対照表計上額		中間貸借対照表計上額	
株 式		2,786		2,739
その他		2,673		3,965
合 計		5,459		6,705

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

4. 減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券(時価を把握することが極めて困難なものを除く。)のうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって中間貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当中間期の損失として処理(以下「減損処理」という。)しております。

前中間期における減損処理額は183百万円(全額株式)であります。

当中間期における減損処理額は267百万円(株式261百万円、債券5百万円)であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、資産の自己査定基準において、有価証券の発行会社区分ごとに次のとおり定めております。

破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先については中間決算日の時価が取得原価に比べて下落している場合、要注意先については中間決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落した場合、正常先については中間決算日の時価が取得原価に比べて50%以上下落した場合又は30%以上下落した場合で市場価格が一定水準以下で推移した場合であります。

なお、要注意先とは今後管理に注意を要する債務者、正常先とは破綻先、実質破綻先、破綻懸念先及び要注意先以外の債務者であります。

金銭の信託関係

1. 満期保有目的の金銭の信託

2019年9月30日現在、2020年9月30日現在ともに該当事項はありません。

2. その他の金銭の信託(運用目的及び満期保有目的以外)

2019年9月30日現在、2020年9月30日現在ともに該当事項はありません。

その他有価証券評価差額金

中間貸借対照表に計上されているその他有価証券評価差額金の内訳は、次のとおりであります。

(単位 百万円)

	2019年9月30日現在	2020年9月30日現在
評価差額	182,489	208,817
その他有価証券	182,489	208,817
(△)繰延税金負債	51,434	59,541
その他有価証券評価差額金	131,055	149,276

デリバティブ取引関係

1. ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引について、取引の対象物の種類ごとの中間決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額、時価及び評価損益並びに当該時価の算定方法は、次のとおりであります。なお、契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

(1) 金利関連取引

(単位 百万円)

種 類	2019年9月30日現在				2020年9月30日現在				
	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時 価	評価損益	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時 価	評価損益	
金 融 品 取 引 所	金利先物	売 建	—	—	—	—	—	—	
		買 建	—	—	—	—	—	—	
	金利オプション	売 建	—	—	—	—	—	—	
		買 建	—	—	—	—	—	—	
店 頭	金利先渡契約	売 建	—	—	—	—	—	—	
		買 建	—	—	—	—	—	—	
	金利スワップ	受取固定・支払変動	288	215	2	2	317	211	8
		受取変動・支払固定	4,208	4,208	△ 261	△ 261	7,300	7,300	△ 255
		受取変動・支払変動	—	—	—	—	—	—	—
	金利オプション	売 建	—	—	—	—	—	—	—
		買 建	—	—	—	—	—	—	—
その他	売 建	—	—	—	—	—	—	—	
	買 建	—	—	—	—	—	—	—	
合 計	—	—	△ 259	△ 259	—	—	△ 246	△ 246	

(注) 1.上記取引については時価評価を行い、評価損益を中間損益計算書に計上しております。

2.時価の算定

取引所取引については、東京金融取引所等における最終の価格によっております。

店頭取引については、割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

(2) 通貨関連取引

(単位 百万円)

種 類	2019年9月30日現在				2020年9月30日現在					
	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時 価	評価損益	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時 価	評価損益		
金 融 品 取 引 所	通貨先物	売 建	—	—	—	—	—	—		
		買 建	—	—	—	—	—	—		
	通貨オプション	売 建	—	—	—	—	—	—		
		買 建	—	—	—	—	—	—		
店 頭	通貨スワップ		44,598	34,212	720	720	37,932	25,144	938	938
	為替予約	売 建	27,816	—	212	212	49,676	—	△ 70	△ 70
		買 建	7,535	—	△ 53	△ 53	10,548	—	88	88
	通貨オプション	売 建	79,073	44,741	△ 2,078	1,093	98,913	63,596	△ 3,210	21
		買 建	79,073	44,741	2,078	△ 491	98,913	63,596	3,326	731
	その他	売 建	—	—	—	—	—	—	—	—
買 建		—	—	—	—	—	—	—	—	
合 計			—	—	879	1,482	—	—	1,072	1,709

(注) 1.上記取引については時価評価を行い、評価損益を中間損益計算書に計上しております。

2.時価の算定
割引現在価値等により算定しております。

(3) 株式関連取引

2019年9月30日現在、2020年9月30日現在ともに該当事項はありません。

(4) 債券関連取引

(単位 百万円)

種 類	2019年9月30日現在				2020年9月30日現在				
	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時 価	評価損益	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時 価	評価損益	
金 融 品 取 引 所	債券先物	売 建	—	—	—	—	—	—	
		買 建	—	—	—	—	—	—	
	債券先物オプション	売 建	—	—	—	—	—	—	
		買 建	—	—	—	—	—	—	
店 頭	債券店頭オプション	売 建	—	—	—	30,000	—	9	12
		買 建	—	—	—	—	—	—	—
	その他	売 建	—	—	—	—	—	—	—
		買 建	—	—	—	—	—	—	—
合 計			—	—	—	—	9	12	

(注) 1.上記取引については時価評価を行い、評価損益を中間損益計算書に計上しております。

2.時価の算定
取引所取引については、大阪取引所等における最終の価格によっております。
店頭取引については、オプション価格計算モデル等により算定しております。

(5) 商品関連取引

2019年9月30日現在、2020年9月30日現在ともに該当事項はありません。

(6) クレジットデリバティブ取引

2019年9月30日現在、2020年9月30日現在ともに該当事項はありません。

2. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引について、取引の対象物の種類ごと、ヘッジ会計の方法別の中間決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額及び時価並びに当該時価の算定方法は、次のとおりであります。なお、契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

(1) 金利関連取引

(単位 百万円)

ヘッジ会計の方法	種 類	2019年9月30日現在				2020年9月30日現在			
		主なヘッジ対象	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時 価	主なヘッジ対象	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時 価
原則的 処理方法	金利スワップ	受取固定・支払変動	—	—	—	—	—	—	—
		受取変動・支払固定	その他有価証券(債券)	164,000	164,000	△ 11,016	その他有価証券(債券)	223,044	223,044
	金利先物	—	—	—	—	—	—	—	
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	
金利スワップの 特例処理	金利スワップ	受取固定・支払変動	—	—	—	—	—	—	
		受取変動・支払固定	—	—	—	—	—	—	—
合 計			—	—	△ 11,016	—	—	△ 9,462	

(注) 1.主として繰延ヘッジによっております。

2.時価の算定
取引所取引については、東京金融取引所等における最終の価格によっております。店頭取引については、割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

(2) 通貨関連取引

(単位 百万円)

ヘッジ会計の方法	種 類	2019年9月30日現在				2020年9月30日現在			
		主なヘッジ対象	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時 価	主なヘッジ対象	契約額等	契約額等のうち1年超のもの	時 価
原則的 処理方法	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	外貨建貸出金	454	—	△ 3	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—
為替予約等の 振当処理	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計		—	—	—	△ 3	—	—	—	—

(注) 1.主として「銀行業における外貨建取引等の会計処理に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第25号 平成14年7月29日)に基づき、繰延ヘッジによっております。

2.時価の算定
割引現在価値等により算定しております。

(3) 株式関連取引

2019年9月30日現在、2020年9月30日現在ともに該当事項はありません。

(4) 債券関連取引

2019年9月30日現在、2020年9月30日現在ともに該当事項はありません。

信託業務

1. 信託財産残高表

(単位 百万円)

資 産	2019年9月30日現在	2020年9月30日現在	負 債	2019年9月30日現在	2020年9月30日現在
銀行勘定貸	—	106	金銭信託	—	106
合 計	—	106	合 計	—	106

(注) 共同信託他社管理財産については、2019年9月30日および2020年9月30日のいずれも該当ありません。

2. 元本補填契約のある信託

(単位 百万円)

資 産	2019年9月30日現在	2020年9月30日現在	負 債	2019年9月30日現在	2020年9月30日現在
銀行勘定貸	—	106	元 本	—	106
合 計	—	106	その他	—	—
			合 計	—	106

3. 受託残高

(単位 百万円)

	2019年9月30日現在	2020年9月30日現在
金銭信託	—	106

(注) 年金信託、財産形成給付信託、貸付信託については、2019年9月30日および2020年9月30日のいずれも該当ありません。

4. 信託期間別の元本残高

(単位 百万円)

	2019年9月30日現在	2020年9月30日現在
金銭信託	1年未満	—
	1年以上2年未満	—
	2年以上5年未満	—
	5年以上	106
	その他のもの	—
	合 計	—

(注) 貸付信託については、2019年9月30日および2020年9月30日のいずれも該当ありません。

5.以下の事項に該当するものではありません。

- ①金銭信託等の種類別の貸出金及び有価証券の区分ごとの運用残高
- ②金銭信託等に係る貸出金の科目別(証書貸付、手形貸付及び割引手形の区分をいう。)の残高
- ③金銭信託等に係る貸出金の契約期間別の残高
- ④担保の種類別(有価証券、債権、商品、不動産、保証及び信用の区分をいう。)の金銭信託等に係る貸出金残高
- ⑤使途別(設備投資及び運転資金の区分をいう。)の金銭信託等に係る貸出金残高
- ⑥業種別の金銭信託等に係る貸出金残高及び貸出金の総額に占める割合
- ⑦中小企業等(資本金3億円以下の会社若しくは常時使用する従業員が300人以下の会社又は個人をいう。ただし、卸売業にあっては資本金1億円以下の会社若しくは常時使用する従業員が100人以下の会社又は個人を、サービス業にあっては資本金5千万円以下若しくは常時使用する従業員が100人以下の会社又は個人を、小売業及び飲食店にあっては資本金5千万円以下若しくは常時使用する従業員が50人以下の会社又は個人をいう。)に対する金銭信託等に係る貸出金残高及び貸出金の総額に占める割合
- ⑧金銭信託等に係る有価証券の種類別(国債、地方債、短期社債、社債及び株式その他の証券の区分をいう。)の残高
- ⑨元本補填契約のある信託に係る貸出金のうち破綻先債権、延滞債権、3か月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権に該当するものの額並びにその合計額

従業員1人当りの状況

(単位 人)

	2019年9月期	2020年9月期
期末従業員数	2,103	2,079
男性	1,265	1,225
女性	838	854
平均年齢	37歳2ヵ月	37歳0ヵ月
平均勤続年数	14年5ヵ月	14年3ヵ月
平均期中(年間)給与	3,353千円	3,251千円

(注) 1.従業員数は、嘱託、臨時従業員(2019年9月末992人、2020年9月末946人)を含んでおりません。
2.平均期中(年間)給与は、賞与及び基準外賃金を含んでおります。

従業員1人当たり預金

(単位 百万円)

	2019年9月期末			2020年9月期末		
	国内店	海外店	合計	国内店	海外店	合計
従業員数(人)	2,108	4	2,112	2,073	4	2,077
従業員1人当たり預金	2,333	2,113	2,333	2,543	2,497	2,543

(注) 1.預金額には譲渡性預金を含んでおります。
2.従業員数は期中平均人員を記載しております。なお、国内店の従業員数には本部人員を含んでおります。

従業員1人当たり貸出金

(単位 百万円)

	2019年9月期末			2020年9月期末		
	国内店	海外店	合計	国内店	海外店	合計
従業員数(人)	2,108	4	2,112	2,073	4	2,077
従業員1人当たり貸出金	1,793	3,171	1,795	1,916	2,675	1,918

(注) 従業員数は期中平均人員を記載しております。なお、国内店の従業員数には本部人員を含んでおります。

1店舗当たり預金

(単位 百万円)

	2019年9月期末			2020年9月期末		
	国内店	海外店	合計	国内店	海外店	合計
営業店舗数(店)	94	1	95	94	1	95
1店舗当たり預金	52,328	8,452	51,866	56,092	9,989	55,607

(注) 1.預金額には譲渡性預金を含んでおります。
2.店舗数には出張所、代理店を含んでおりません。

1店舗当たり貸出金

(単位 百万円)

	2019年9月期末			2020年9月期末		
	国内店	海外店	合計	国内店	海外店	合計
営業店舗数(店)	94	1	95	94	1	95
1店舗当たり貸出金	40,215	12,685	39,925	42,268	10,702	41,935

(注) 店舗数には出張所、代理店を含んでおりません。

大株主(2020年9月30日現在)

株主名	所有株式数	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	2,388 千株	4.75 %
NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE SILCHESTER INTERNATIONAL INVESTORS INTERNATIONAL VALUE EQUITY TRUST (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	1,872 千株	3.72 %
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	1,692 千株	3.37 %
日本生命保険相互会社	1,610 千株	3.20 %
明治安田生命保険相互会社	1,599 千株	3.18 %
滋賀銀行従業員持株会	1,193 千株	2.37 %
損害保険ジャパン株式会社	1,180 千株	2.35 %
NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE U.S. TAX EXEMPTED PENSION FUNDS (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	1,095 千株	2.18 %
株式会社日本カストディ銀行(信託口9)	969 千株	1.93 %
株式会社日本カストディ銀行(信託口5)	822 千株	1.63 %
計	14,426 千株	28.72 %

(注) 1. 当行は自己株式2,858千株(発行済株式総数に対する所有株式数の割合は5.38%)を所有しておりますが、上記大株主の状況には記載しておりません。

2. 2019年4月1日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書の変更報告書において、シルチェスター・インターナショナル・インベスターズ・エルエルピー(Silchester International Investors LLP)が2018年8月10日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当行として2020年9月30日時点における実質所有株式数の確認ができませんので、株式名簿上の所有株式を上記大株主の状況に記載しております。
なお、大量保有報告書の変更報告書の内容は以下のとおりであります。保有株券等の数は2018年10月1日付で行った普通株式5株を1株とする株式併合前の株数を記載しております。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数(千株)	株券等保有割合(%)
シルチェスター・インターナショナル・インベスターズ・エルエルピー (Silchester International Investors LLP)	英国ロンドン ダブリュー1ジェイ 6ティーエル、ブルトン ストリート1、 タイム アンド ライフ ビル5階	22,599	8.51

役員一覧(2020年9月30日現在)

取締役頭取 (代表)	高橋 祥二郎	*2監査役(非常勤)	松井 保仁
専務取締役 (代表)	西 基宏	*2監査役(非常勤)	大西 一清
専務取締役 (代表)	久保田 真也	執行役員システム部長兼 総合企画部サステナブル戦略室参与	中島 浩之
常務取締役	西藤 崇浩	執行役員市場国際部長	川口 宏治
取締役	堀内 勝美	執行役員審査部長	田中 伸幸
取締役	西川 勝之	執行役員人事部長	福田 敏宏
*1取締役(非常勤)	安井 肇	執行役員本店営業部長	井上 博喜
*1取締役(非常勤)	竹内 美奈子	執行役員業務統轄部長	戸田 秀和
*1取締役(非常勤)	服部 力也	執行役員総合企画部長	肥田 明久
監査役	林 一義	執行役員総務部長	遠藤 良則
監査役	大野 恭永		

*1は、会社法第2条第15号に定める社外取締役であります。

*2は、会社法第2条第16号に定める社外監査役であります。